36

Horányi Elek Koppi Károlynak**

Pest, 1781. május 30.

Örült levelének, nagyra értékeli barátságát. Megdöbbenette, hogy Patachich Ádám eretneknek mondta őt azért, mert kétségbe vonta, hogy a szent koronát Asztrik hozta, a *Hartvik-legendát* interpo-

* **K.:** PMKL, Personalia vetera (1.3.a), Fasc. 20, nr. 5. Eredeti.

³⁶⁴ Talán a *Synopsis historiae Romanorum imperatorum in usum academiarum per regnum Hungariae et provincias eidem adnexas* című műről van szó, bár annak impresszuma: Buda, 1782.

³⁶⁵ Cf. KÉZA, Simon de, *Chronicon Hungaricum*, ed. Alexius HORÁNYI, Viennae, 1781, 77–78.

** **K.:** PMKL, Manuscripta vetera (1.2.a), For. 0–5/47: Koppi Károly levelezése, nr. 123. Eredeti.

lálnak véli. Ráadásul társaságban borotváltnak nevezte, ő válaszában szerzetesek jelenlétében a szerzetest és a főpapot egyaránt tonzúrásnak mondta. Az érsek véleménye megerősítésére a királynő beleegyezésével kanonokjai számára Szent Asztrik Rendet alapított. A leendő provinciális személyéről megoszlanak a vélemények: egyesek Temlényi Remiget, mások Cetto Benedeket, ismét mások Tuschleitner Kajetánt akarják, aki időközben elhunyt. Üdvözlő néhány kolozsvári értelmiségit.

Alexius Horányi Carolo Koppio Salutem Plurimam Dicit.

Si vales, bene est, ego quidem valeo. Et te, et tuam Epistolam et amicitiam magni facio, eamque posthac frequentioribus litteris confirmabo, ut hac ratione, illa, quae ob diuturnum silentium dissuta videbatur, firmissime coalescat. Omissis igitur ambagibus, ut tuo desiderio satisfaciam, a re mea ordior. Petrificata Sol ipsorum Monarchia, et nequissima bipedum natio apud Hungarico-Croaticum Patriarcham suum Adamum Patatich me Haereticum pronuntiavit, eo quod sententiam de corona a Romano Pontifice per Astricum Roma missa dubiam affirmarem, Chartuitium interpolatum, Bullam Silvestrinam svavi delirio confictam dicerem. Quid quid in magna hominum corona cum Archi-Episcopus disputando mecum nihil proficeret, sed potius deficeret, me *rasum* ipse compellaret? Ego summa festinatione deposito caputio indicabam nutu et digito, ac deinde apertis verbis, me minus *rasum* esse deberem, sed Monachos et Antistites utpote magis tonsos, magis *rasos* esse. Nam et Monachorum turba aderat, quae confestim ad silentium redacta fuerat. Odio deinde clandestino adversum me actum est. Vt vero sententia de corona firmaretur ab Archi-Episcopo Adamo Patatich Reginae consensu ordinem S. Astrici pro suis Canonicis instituit, qui crucem deferrent cum hac epigraphe: *Memoria allatae coronae*.³⁶⁶ Ex altera parte S. Astricus Archiepiscopus Colocensis Sicque hoc concilium ex petrificatis constans maxima parte hac solenni Epigraphe, omnia argumenta mea dissolvit, et doctrinam meam condemnavit. Sed has qualescumque demum iniurias aequo perferrem animo, dummodo Fratres, Judae Iscariotis asseclas non experirer, hoc est imitatores Petrificatorum. Quaeris ex me quomodo artes cluserim paucis tene. Contemptu et patientia, ea tamen, ut debitor minime manserim. – De futuro Provinciae capite varia miscentur, dum alii Sigismundum confirmandum,³⁶⁷ alii Remigium Temlenium, alii Cettonem,³⁶⁸ non pauci Caietanum³⁶⁹ eligendum censerent, nisi mors inopinata e vivorum Vacii 19. Maii sustulisset.³⁷⁰ Vale et alias expecta a me ad te exarandas litteras, nam cras viam ingredior. Scribebam Pestini 30. Maii 1781.